ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 декабря 2009 года № 913

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов Губернатора

и Правительства Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом

Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З "О противодействии коррупции в Нижегородской

области", в целях организации деятельности органов исполнительной власти Нижегородской области по

предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов Губернатора и Правительства

Нижегородской области положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,

Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Нижегородской области.

2. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего

постановления в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата

Правительства Нижегородской области - министра Правительства Нижегородской области

А.И.Силаева.

Губернатор                                                            В.П. Шанцев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Нижегородской области

от 10.12.2009 № 913

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов Губернатора

и Правительства Нижегородской области
Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Губернатора и

Правительства Нижегородской области (далее - проекты нормативных правовых актов) осуществляется

в целях выявления в проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их

последующего устранения.

Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009

года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов", Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З "О

противодействии коррупции в Нижегородской области" и настоящим Порядком.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в отношении

проектов указов Губернатора Нижегородской области и проектов постановлений Правительства

Нижегородской области, разрабатываемых органами исполнительной власти Нижегородской области,

иными государственными органами (далее - органы-разработчики).

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится государственно-

правовым департаментом Нижегородской области при проведении их правовой экспертизы.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится  согласно

методике, определенной Правительством Российской Федерации.

Государственно-правовой департамент Нижегородской области проводит антикоррупционную

экспертизу проектов нормативных правовых актов в сроки, установленные Регламентом Правительства

Нижегородской области, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 8

мая 2009 года № 281.

В заключении государственно-правового департамента Нижегородской области по результатам

проведения антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в проекте нормативного

правового акта коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц проекта нормативного

правового акта, в котором выявлен коррупциогенный фактор (разделы, главы, статьи, части, пункты,

подпункты, абзацы).

В заключении государственно-правового департамента Нижегородской области по результатам

проведения антикоррупционной экспертизы должны быть также указаны способы устранения

выявленных коррупциогенных факторов (исключение некоторых положений из проекта нормативного

правового акта, дополнение проекта нормативного правового акта соответствующими изменениями,

изложение нормы проекта нормативного правового акта в новой редакции).

Заключения государственно-правового департамента Нижегородской области по результатам

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов подлежат обязательному

рассмотрению органами-разработчиками.

Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы,

устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта должностными лицами

органов-разработчиков в соответствии с Регламентом Правительства Нижегородской области,

утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 8 мая 2009 года № 281.

________________________